
ORDINANZA  N.  22  del   16/10/2019  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Occupazione aree demaniali per Opere di Somma Urgenza (Art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016) finalizzate ad interventi di messa in sicurezza del costone roccioso in
Lungomare Matteotti in San Foca e Via Belvedere in Torre dell'Orso.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO

PREMESSO:
-  Che a seguito delle mareggiate invernali abbattutesi sul litorale si è verificato il crollo di un tratto  della
falesia delimitante lo specchio acqueo del lungomare Matteotti in San Foca, come peraltro già evidenziato
con Ordinanze 20 e 49 del 7/6/2019 del responsabile della polizia locale, si rende necessario procedere
senza indugio  alla  immediata  esecuzione  dei lavori necessari per  interventi urgenti e  indifferibili a  tutela
della pubblica e privata incolumità ai sensi dell' art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.
-  Che  con Determina  n.  142  del 10/04/2019  si  è  dato  mandato  per  accertamento  della  stabilità  del
costone roccioso in via  Bellavista  in Torre  dell'Orso  in vistose  condizioni di degrado.  Con nota  in atti
11690 del 14.05.2019 il Geologo incaricato da  questa  Amministrazione  Dottor  Antonio  ALFARANO
ha  consegnato  gli  esiti  con  particolare  riferimento  e  considerazione  sulle  opere  di  risanamento  e
consolidamento necessarie e individuazione dei punti di intervento;
-  Che   il Comune  di  Melendugno  ha  definito  gli  interventi  di  messa  in  sicurezza   dei  tratti  di  falesia
interessati dai crolli per un' esecuzione in tempi brevi per eliminare le condizioni di pericolo e consentire il
ripristino immediato delle condizioni di sicurezza  e tutela della pubblica incolumità;

PRECISATO  che  in  sede  di  redazione  del  verbale  di  somma  urgenza  del  24/06/2019  sono  stati
chiaramente  definiti i lavori e  i relativi costi necessari all' esecuzione  delle  opere  nei suddetti siti mediante
acquisizione  di  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA  DEI  LAVORI   redatta  con  l' ausilio  del  tecnico  Ing.
Niceta MONTINARO prot. n. 14935 del 24/06/2019

CONSIDERATO che il Responsabile dell' Ufficio Tecnico del Comune di Melendugno Arch. Salvatore
PETRACHI,    in  considerazione  del  valore  paesaggistico  ed  ambientale  dei  luoghi  interessati  dagli
interventi ipotizzati e  stante  tuttavia  l' urgenza  dello  stesso,   ha  indetto  apposita  conferenza  di servizi in
deroga alle normali procedure il cui rispetto non può essere pienamente assolto data  l' eccezionalità degli
eventi; 

DATO  ATTOche  le  diverse  Autorità  preposte  alla  tutela  della  pubblica  incolumità  e  del  territorio
coinvolte in conferenza dei servizi in data 27/06/2019 e 19 luglio 2019 per acquisizione parere, ai sensi
dell' art.  14  della  legge  241/1990  così  come  sostituito  dall' art.  9  della  legge  24.11.2000  n°  340,
modificato dalla L. n° 15/2005 e dall' art. 49 della Legge 122 del 2010, hanno avuto modo di manifestare
il loro parere di competenza;

RAVVISATA la necessità di  affidare, ai sensi dell'art. 163 co.2 e l' art.  36 c.  2 lett.  b) del D.Lgs.  50/2016
a  ditta  specializzata  l'esecuzione  di detti lavori,  ricorrendo  all' affidamento  diretto  in  favore  dell' impresa  
TARANTINO PIETRO PAOLO, Via Coluccelli n. 6 - 73026 - MELENDUGNO (LE),  in possesso dei

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 22 del 16/10/2019 - Pagina 1 di 2



prescritti requisiti, e  in  grado  di intervenire  in  tempi rapidi,  impiegando  mezzi ed  attrezzature  proprie,  alla
quale si è richiesto preventivo  con prot. n. 18420 del 07/08/2019;

PRESO ATTO:
-  che in data 10 ottobre 2019 è stata disposta determina di settore n. 450 di affidamento dei Lavori a
favore dell' impresa Tarantino Pietro Paolo da Melendugno;

- che i lavori di cui sopra interessano interamente aree demaniali marittime;

STANTE l'assoluta urgenza di intervenire al fine di eliminare condizioni di pericolo per la  privata  e  pubblica
incolumità e quindi di provvedere all'immediata occupazione, da parte della ditta appaltatrice, di tale  aree  per
l'esecuzione degli interventi previsti dalla procedura di somma urgenza;

RITENUTO quindi che sussistano i presupposti per l' adozione di una ordinanza contingibile ed urgente
ai sensi dell' art. 54 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata alla Prefettura di Lecce,

ORDINA
L'immediata occupazione da parte della ditta appaltatrice "TARANTINO Pietro Paolo" da Melendugno
delle aree demaniali marittime  e  il contestuale  inizio  dei lavori relativi al progetto  “opere   di   somma  
urgenza (art. 163 del d.lgs.  50  del  18  aprile  2016  smi.)  per  intervento  di  messa  in  sicurezza  del
costone roccioso in San Foca e via belvedere in Torre Dell'orso”, autorizzando la Ditta in questione
ad  immettersi  nelle  predette  aree,  dando  corso  alle  lavorazioni  di  progetto,  come  delimitate  dalle
planimetrie, in quelle contraddistinte in castato al fg.19  P.lle 2119 e 2365  sul Lungomare  Matteotti di
fronte a Via Macchiavelli in San Foca e fg.42  P.lla 15  lungo Via Bellavista in Torre dell' Orso.

DISPONE
La  trasmissione  della  presente  Ordinanza,  nel rispetto  di quanto  previsto  dagli art.  7  e  8  della  Legge
241/90 e ss. mm. e ii. , agli Enti e ai soggetti appresso indicati:

- Comandante Capitaneria di Porto di Gallipoli; 
- Delegazione di spiaggia di San Foca; 
- Responsabile dell' Ufficio Tecnico - Responsabile Unico del Procedimento; 
- Al Comandante della Polizia Municipale; 
- Ditta Tarantino Pietro Paolo;
- Prefettura di Lecce
- Soprintendenza Beni Culturali e Paesaggistici;
- Ufficio Direzione Lavori; 

AVVERTE

che avverso la  presente  ordinanza è  ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Lecce o, in  alternativa,
ricorso giurisdizionale al TAR Puglia.

IL SINDACO

Ing. Marco POTI'

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 22 del 16/10/2019 - Pagina 2 di 2


